Quis non videat quemadmodum hic error de iudicio, ubi convictus, damnatusque est, tanquam de victoria gloriatur. S. August. Lib. de Gestis Pelagii cap. 29.

(a) Lib. 3. contr. Crescen. cap. 3.

tiam in eos latam non fuisse: Societas e contra sentiens & agnosens quam grave vulnus in hujus causa decisione sibi illatum sit, ad novam sententiam appellat. Detorquet ille periculosis interpretationibus, & commentis in favorem Missionariorum Societatis, Rituumque superstitiosorum, nedum Summi Pontificis, sed & ipsius Pontificii Legati Decretum; Legatus e contra sua in Epistola ad Nuntium Apostolicum in Regno Lusitaniæ testatur, suum Decretum omnia Jesuitarum machinamenta convellere, quæ Ritus damnat, quos illi tanto animorum ardore defendebant.

Nemo in animum sibi inducat, ægre nos ferre æquissimam existimationem, laudem, & gloriam, quam pro plurimis præclare gestis jure optimo sibi vindicat Venerabilis Societas Jesu. De hoc tantummodo gaudemus in Domino, quod hujus cause exitus eam erudire & admonere possit, quæ sint muneris sui partes, & quomodo in officio continere se debeat: qua in revera scriptis (quamvis rea & falsa sit suppositio) Auctor Animadversionum animadv. 1. dum ait: *Dimmodo mortificata remaneat Societas Jesu &c.* Mortificata quidem, non perditione omnium animarum Sinesium; sed conversione & destructione secundarum intentionum Jesuitarum. Mortificata quidem, non quod alii ejus gloriæ & magnitudini invident; sed ut & ipsa non dedignetur alios; debita eos non fraudet exultatione, qui quotidie in vinea Domini laborant; neve audacter caput erigat adversus Apostolicam Sedem, ejus mandata præfracta fronte detrectando. Mortificata demum, ut corrigatur dumtaxat, non ut confundatur: quemadmodum ajebat Apostolus 2. Cor. 7. *Gaudeo, non quia contristati estis: sed quia contristati estis ad penitentiam*. Ceterum tueantur ejus Alumni, & servent maximam, quam sibi vindicaverunt, in orbe terrarum æstimationem; sed in id potissimum incumbant, ne fallantur, vel fallant: rem suam promoveant, sed quod honestius, sectentur, non quod utilius: gloriam accipientur, sed operibus gloriosis: famam querant, sed a fideli conscientia propria testimonio: & si laudes appetunt, meminerint, duas esse veræ laudis partes, teste D. Augustino: aut non errare: aut erronea deponere. *Falsam sententiam nunquam tenere, prima laus est; secunda, mutare*. Cum itaque, lato & confirmato Decreto, primam, erando, non sint affecti laudem, fatagant, ut mereantur secundam, errorem retractando. Hæc unica superest ratio, qua deperditus in, propugnando errore honos reparatur. Neque putent, in gloriam suam cedere posse, si quod jam damnatum est, adhuc pergant defendere. Qui enim zeli specie, & prætextu reparandi scandalum Catholicæ Fidei datum, novas adinvenire studeat excusationes, ne damnatus videatur eo ipso tempore, quo Apostolica Sedes damnationis sententiam, tulit magis contumaci sua inobedientia magisque de honorat, & novum Ecclesiæ scandalum creat.